歐　　元 6,348 31.9500 202,819 4,753 31.3700 149,102 14,142 33.3700 471,919

　人 民 幣 255 4.5000 1,148 1,313 4.3440 5,704 2,787 4.3350 12,082

　英　　鎊 332 37.5500 12,467 325 37.3300 12,132 705 39.1400 27,594

　非貨幣性項目

　馬　　幣 11,176 6.5350 73,035 10,580 6.3630 67,322 10,572 6.5585 69,340

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 52,812 28.6150 1,511,215 76,170 27.6700 2,107,624 171,239 28.5050 4,881,168

  歐　　元 4,121 31.9500 131,666 953 31.3700 29,896 6,703 33.3700 223,679

〜36〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。上列各項外幣兌新台幣之

匯率於民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日貶值或升值1%，而其他
所有因素維持不變之情況下，民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日

之稅前淨利(損)將分別減少或增加14,632千元及1,111千元。兩期分析係採用相同
基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日外幣兌換(損)益(含已

實現及未實現)，請詳附註六(廿九)。

(2)利率風險
合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

一碼，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日之淨利將減少或增加61千元及1,769
千元，主要係合併公司之變動利率存款及借款之公允價值利率風險之曝險。

另，本公司固定利率工具之金融資產及負債係採攤銷後成本衡量，報導日市

場利率變動對損益並無影響，故不揭露公允價值變動之敏感性分析。

(3)其他價格風險
合併公司權益工具投資之價格風險，主要係來自於分類為透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產投資，如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用

相同基礎，且假設其他變動因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

報導日證券價格 111年1月至3月 110年1月至3月
上漲5% $ 19,961 15,771
下跌5% $ (19,961) (15,771)

〜37〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之金融資產及負

債及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃

負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

111.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

衍生工具 $ 168,548 - 934 167,614 168,548
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 399,222 188,452 210,770 - 399,222
按公允價值衡量之無

公開報價權益工具

150,387 - - 150,387 150,387

小　　計 $ 549,609 188,452 210,770 150,387 549,609
按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 4,755,545
應收帳款(含關係人) 2,179,677
其他應收款(含關係人) 549,742
其他金融資產 797,367
存出保證金 674,291
其他非流動資產 411,853

$ 9,368,475
透過損益按公允價值衡量

之金融負債

衍生工具 $ 62,060 - 9,455 52,605 62,060

〜38〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融

負債

應付公司債 $ 2,956,667
長短期借款 5,813,950
應付短期票券 106,579
應付帳款(含關係人) 1,178,711
租賃負債 610,364
特別股負債 14,424
其他金融負債 1,426,573

$ 12,107,268

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

衍生工具 $ 171,351 - 7,384 163,967 171,351
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 389,616 167,366 222,250 - 389,616
按公允價值衡量之無

公開報價權益工具

55,887 - - 55,887 55,887

小　　計 $ 445,503 167,366 222,250 55,887 445,503
按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 5,254,173
應收帳款(含關係人) 2,096,909
其他應收款(含關係人) 570,917
其他金融資產 924,036
存出保證金 654,938
其他非流動資產 453,208

$ 9,954,181
透過損益按公允價值衡量

之金融負債

衍生工具 $ 51,821 - - 51,821 51,821

〜39〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融

負債

應付公司債 $ 2,952,450
長短期借款 6,010,634
應付短期票券 221,253
應付帳款(含關係人) 1,355,764
租賃負債 619,119
特別股負債 16,500
其他金融負債 1,367,163

$ 12,542,883

110.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

衍生工具 $ 185,315 - 4,921 180,394 185,315
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 315,415 166,805 148,610 - 315,415
按公允價值衡量之無

公開報價權益工具

62,991 - - 62,991 62,991

小　　計 $ 378,406 166,805 148,610 62,991 378,406
按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 4,903,644
應收帳款(含關係人) 2,566,960
其他應收款(含關係人) 716,417
按攤銷後成本衡量之金

融資產

142,525

其他金融資產 914,458
存出保證金 739,542

$ 9,983,546
透過損益按公允價值衡量

之金融負債

衍生工具 $ 87,837 - 793 87,044 87,837

〜40〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融

負債

長短期借款 $ 11,297,505
應付短期票券 237,595
應付帳款(含關係人) 1,315,394
租賃負債 655,720
特別股負債 25,771
其他金融負債 1,254,929

$ 14,786,914

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

A.按攤銷後成本衡量之金融資產
如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

B.按攤銷後成本衡量之金融負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及櫃檯買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡

市場公開報價之公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

[…]

B.衍生金融工具
係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定價

模型；其中遠期外匯合約通常係根據目前之遠期匯率評價，其他類型之衍生金

融工具係依適當之選擇權定價模型(例如Black-Scholes模型)或其他評價方法。

(4)第三等級之變動明細表
合併公司民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日公允價值衡量屬

第三級者，其變動如下：

透過損益按公允價值衡量
-衍生工具(淨額)

透過其他綜合損益按公允價值衡量
-無公開報價之權益工具

111年1月至3月 110年1月至3月 111年1月至3月 110年1月至3月
期初餘額 $ 112,146 82,317 55,887 62,991
新增 - - 94,500 -
認列於損益 (734) 9,778 - -
匯率影響數 3,597 1,255 - -
期末餘額 $ 115,009 93,350 150,387 62,991

上述總利益或損失，係列報於「其他利益及損失」及「透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產未實現評價利益(損失)」。其中與民國一一一年及一一

○年三月三十一日仍持有之資產相關者如下：

111年1月至3月 110年1月至3月
總利益或損失

認列於損益(列報於「其他利益及損失」) $ (734) 9,778

(5)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級主要有透過損益按公允價值衡量之金

融資產－衍生工具及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－權益證券投

資，其重大不可觀察輸入值之量化資訊如下：

A.衍生工具，嵌入可轉換公司債之贖回權，採二元樹可轉債評價模型決定，經評
估此項衍生工具對本合併財務報告不具重大性，故不擬揭露公允價值衡量所採

用之重大不可觀察輸入值的量化資訊及其敏感度分析。

B.無活絡市場之權益工具投資及其他衍生工具，其公允價值有來自於第三方定價
資訊或依評價技術取得者，其中採第三方定價資訊為其公允價值者，由於決定

公允價值之不可觀察輸入值非合併公司於衡量公允價值時所建立，故不擬揭露

重大不可觀察輸入值及其敏感度分析。

〜42〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

另，採評價技術決定其公允價值者，多數僅具單一重大不可觀察輸入值，僅

無活絡市場之權益工具投資具有複數重大不可觀察輸入值。無活絡市場之權益工

具投資之重大不可觀察輸入值因彼此獨立，故不存在相互關聯性。

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允
價值關係

透過損益按公
允價值衡量之
金融資產－衍
生工具(買入買
權及賣出買權)

選擇權
評價模型

•股價波動度(111.3.31
及110.12.31均為
22%~32%，110.3.31
為25%~33%)

•股價波動度愈
高，買入買權之
公允價值愈高，
賣出買權之公允
價值愈低

(6)民國一一一年三月三十一日對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替
代假設之敏感度分析

向上(+)
或向下(-)

公允價值變動
反應於本期損益

輸入值 變動 有利變動 不利變動
透過損益按公允價值衡量之 22%~32% +0.5% - -

 金融資產-買入買權 22%~32% -0.5% - -

透過損益按公允價值衡量之 22%~30% +0.5% - (12,077)

 金融資產-賣出買權 22%~30% -0.5% 11,368 -

 之權益工具投資

合併公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公允價值係根據不同程度

之不可觀察之投入參數，以評價技術計算而得。若金融工具之公允價值受一個以

上輸入值之所影響，上表僅反應單一輸入值變動所產生之影響，並不將輸入值間

之相關性及變異性納入考慮。

(卅一)財務風險管理
合併公司財務風險管理目標及政策與民國一一○年度合併財務報告所揭露者無重

大變動。

(卅二)資本管理
合併公司資本管理目標、政策及程序與民國一一○年度合併財務報告所揭露者一

致；另作為資本管理之項目之彙總量化資料與民國一一○年度合併財務報告所揭露者

亦無重大變動。

〜43〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(卅三)非現金交易之投資及籌資活動
合併公司於民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日之非現金交易投資

及籌資活動如下：

1.以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(十一)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

111.1.1 現金流量
匯率變動
及其他 111.3.31

長期借款 $ 5,960,245 (491,942) 38,032 5,506,335
短期借款 50,389 257,226 - 307,615
應付短期票券 221,253 (114,700) 26 106,579
租賃負債 619,119 (22,723) 13,968 610,364